Quadra 104 Norte, Av. LO-2, Conj. 01, Lt. 08ª, Plano Diretor Norte,

CEP 77.006-022, Palmas - TO,
Telefone: (63) 3218-4605

Gabinete da Vereadora Solange Duailibe

REQUERIMENTO N° 194/2024

Autoria: VEREADORA SOLANGE DUAILIBE

REQUER À SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

E MOBILIDADE URBANA A INTERVENÇÃO COM

SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL NA AVENIDA NS

06, EM PALMAS - TO.

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais, após

aprovação em Plenário, REQUER o envio de expediente através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA, solicitando a

INTERVENÇÃO COM SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL NA AVENIDA NS 06,

EM PALMAS - TO.

JUSTIFICATIVA

A sinalização viária horizontal como as faixas de pedestres e pinturas de

demarcação de faixas, são fatores essenciais para uma via mais segura, tanto durante o dia,

quanto no período noturno, e no caso em específico para aumentar a segurança das crianças de

trafegam diariamente.

 Com a função de organizar, controlar e orientar o trânsito, de veículos e

pedestres, a sinalização é fundamental para que o bom fluxo de veículos e pessoas aconteça. A

ausência de um sistema de sinalização eficiente pode acarretar sérios prejuízos à população.

Especificamente nesse local temos a travessia de estudante, moradores e outros, sendo que a

pintura de uma faixa de pedestres em frente a escola se faz necessário a fim de garantir a

segurança no local.

O trânsito, na situação atual, está apresentando um elevado risco de acidentes

nesta quadra.

Quadra 104 Norte, Av. LO-2, Conj. 01, Lt. 08ª, Plano Diretor Norte,

CEP 77.006-022, Palmas - TO,
Telefone: (63) 3218-4605

Gabinete da Vereadora Solange Duailibe

Ante o exposto, solicito e espero o apoio dos nobres pares deste Parlamento

para a aprovação da presente matéria, após cumpridas todas as formalidades legais.

Sala das Sessões, 25 dias do mês de março de 2024.

SOLANGE DUAILIBE

Vereadora